ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 декабря 2024 г. N 666

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ РОЖДАЕМОСТИ В ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Тульской области

от 06.03.2025 N 137, от 01.04.2025 N 203)

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 1 Закона Тульской области от 27 мая 2022 года N 37-ЗТО
"О полномочиях Правительства Тульской области", на основании статьи 46 Устава (Основного Закона)
Тульской области Правительство Тульской области постановляет:

1. Установить на 2025 - 2027 годы дополнительные меры социальной поддержки, направленные на
повышение рождаемости в Тульской области, в виде:

1) предоставления на прокат предметов первой необходимости для новорожденных следующим
категориям граждан, постоянно проживающим на территории Тульской области:

женщинам с детьми в возрасте до 1,5 лет, не состоящим в браке;

семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет, где один или оба супруга обучаются по очной форме
обучения;

многодетным семьям с детьми в возрасте до 1,5 лет;

семьям с детьми-инвалидами, имеющим в своем составе детей в возрасте до 1,5 лет;

малоимущим семьям, семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации, имеющим в своем
составе детей в возрасте до 1,5 лет;
(пп. 1 в ред. Постановления Правительства Тульской области от 01.04.2025 N 203)

2) ежемесячной денежной компенсации за наем одного жилого помещения молодой семье,
проживающей на территории Тульской области:

при рождении с 1 января 2025 года первого ребенка до дня исполнения ребенку возраста трех лет -
в размере 50 процентов фактических расходов по договору найма, но не более 15 тысяч рублей;

при рождении с 1 января 2025 года второго и последующих детей до дня исполнения младшему
ребенку возраста трех лет - в размере 75 процентов фактических расходов по договору найма, но не
более 30 тысяч рублей.

Ежемесячная денежная компенсация, указанная в настоящем подпункте, предоставляется при
условии отсутствия у супругов либо единственного родителя в молодой семье в собственности жилого
помещения, пригодного к проживанию, в населенном пункте по месту найма жилого помещения;
(в ред. Постановления Правительства Тульской области от 06.03.2025 N 137)

3) предоставления выплаты на полное или частичное погашение обязательств по ипотечному
жилищному кредиту (займу) постоянно проживающим на территории Тульской области матери или отцу, у
которых после 1 января 2025 года родился третий или последующий ребенок, в размере задолженности
по такому кредиту (займу), но не более 550 тысяч рублей (далее - мера социальной поддержки), и
являющимся получателями мер государственной поддержки, предусмотренных Федеральным законом от
3 июля 2019 года N 157-ФЗ "О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части
погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью
13.2 Федерального закона "Об актах гражданского состояния" (далее соответственно - Федеральный

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.05.2025

Постановление Правительства Тульской области от 16.12.2024 N
666 (ред. от 01.04.2025) "Об установлении дополнительных ме...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140018&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140018&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140688&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140688&amp;dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=141316&amp;dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=141316&amp;dst=100032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=138368&amp;dst=100427
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=138368&amp;dst=100427
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140688&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140688&amp;dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140018&amp;dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140018&amp;dst=100010
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=478595
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=478595
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

закон, мера федеральной поддержки).

Право на меру социальной поддержки имеет гражданин Российской Федерации, постоянно
проживающий на территории Тульской области, - мать или отец, у которых в период с 1 января 2025 года
по 31 декабря 2027 года родились третий ребенок или последующие дети (далее - гражданин), при
соблюдении следующих условий:

гражданин является заемщиком (поручителем) по заключенному до 1 июля 2028 года ипотечному
жилищному кредиту (займу) и им реализовано право на меру государственной поддержки в соответствии с
Федеральным законом;

регистрация рождения третьего ребенка или последующих детей произведена в органах записи
актов гражданского состояния:

на территории Тульской области;

на территории иного субъекта Российской Федерации при направлении матери медицинскими
организациями на родоразрешение по медицинским показаниям в медицинскую организацию,
расположенную в ином субъекте Российской Федерации;

на территории иного субъекта Российской Федерации при условии проживания на территории
Тульской области гражданина и ребенка, в связи с рождением которого возникло право на меру
социальной поддержки, на дату обращения за мерой социальной поддержки;

приобретение либо строительство объекта недвижимости за счет заемных средств,
предоставленных по ипотечному жилищному кредиту (займу), осуществлено на территории Тульской
области.

Мера социальной поддержки предоставляется гражданину путем полного или частичного погашения
обязательств по ипотечному жилищному кредиту (займу) гражданина в размере задолженности,
оставшейся после получения им меры федеральной поддержки, но не более 550 тысяч рублей.

Указанные средства направляются на погашение задолженности по основному долгу, а в случае,
если такая задолженность меньше 550 тысяч рублей, оставшиеся средства направляются на погашение
процентов, начисленных за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом).

Мера социальной поддержки реализуется однократно в отношении только одного ипотечного
жилищного кредита (займа), по которому гражданином была реализована мера федеральной поддержки,
и независимо от рождения детей после ее предоставления.

При определении права на получение меры социальной поддержки не учитываются дети, не
являющиеся гражданами Российской Федерации, а также дети, в отношении которых гражданин был
лишен родительских прав или в отношении которых было отменено усыновление.

Предоставление выплаты в целях реализации меры социальной поддержки осуществляется
акционерным обществом "ДОМ.РФ" согласно Положению о реализации мер государственной поддержки
семей, имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным
кредитам (займам), утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 сентября
2019 г. N 1170 "Об утверждении Положения о реализации мер государственной поддержки семей,
имеющих детей, в целях создания условий для погашения обязательств по ипотечным жилищным
кредитам (займам)", с учетом положений настоящего Постановления.

Финансирование расходов, связанных с предоставлением меры социальной поддержки,
осуществляется за счет субсидии, предоставляемой акционерному обществу "ДОМ.РФ" из бюджета
Тульской области;
(пп. 3 в ред. Постановления Правительства Тульской области от 06.03.2025 N 137)

4) бесплатного получения в государственных учреждениях здравоохранения Тульской области,
подведомственных министерству здравоохранения Тульской области, услуг, обеспечивающих подготовку
семьи к рождению ребенка, патронаж в решении жизненных ситуаций с привлечением всех инструментов

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.05.2025

Постановление Правительства Тульской области от
16.12.2024 N 666
(ред. от 01.04.2025)
"Об установлении дополнительных ме...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=481970&amp;dst=100135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=481970&amp;dst=100135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140018&amp;dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140018&amp;dst=100012
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

поддержки семьи, в том числе в целях профилактики негативного выбора при беременности;

5) бесплатного прохождения подготовительного этапа программы экстракорпорального
оплодотворения, включающего необходимые генетические и гормональные исследования,
дополнительные обследования, не предусмотренные системой обязательного медицинского страхования,
лицами, постоянно проживающими на территории Тульской области.

К категории молодой семьи, указанной в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, относится семья
граждан Российской Федерации, в которой возраст каждого из супругов либо единственного родителя в
семье не превышает 35 лет.
(в ред. Постановления Правительства Тульской области от 06.03.2025 N 137)

2. Установить, что финансирование расходов на предоставление дополнительных мер социальной
поддержки, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, осуществляется за счет средств бюджета
Тульской области.

Установить, что финансирование расходов, связанных с предоставлением дополнительной меры
социальной поддержки, предусмотренной подпунктом 3 пункта 1 настоящего Постановления,
осуществляется за счет средств бюджета Тульской области в виде субсидии, предоставляемой
акционерному обществу "ДОМ.РФ" из бюджета Тульской области в соответствии с законом Тульской
области о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период или сводной бюджетной
росписью в результате внесения в нее изменений без внесения изменений в закон о бюджете Тульской
области.

3. Министерству труда и социальной защиты Тульской области разработать и утвердить:

в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего Постановления порядок и условия
предоставления дополнительных мер социальной поддержки, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 1
настоящего Постановления;

в сроки, установленные пунктом 4 Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. N 1780,
Порядок предоставления субсидии из бюджета Тульской области акционерному обществу "ДОМ.РФ" в
связи с предоставлением дополнительной меры поддержки, указанной в подпункте 3 пункта 1 настоящего
Постановления.

4. Министерству здравоохранения Тульской области в течение 10 рабочих дней со дня вступления в
силу настоящего Постановления разработать и утвердить порядок и условия предоставления
дополнительных мер социальной поддержки, указанных в подпунктах 4, 5 пункта 1 настоящего
Постановления.

5. Информация о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, установленных
пунктом 1 настоящего Постановления, размещается в государственной информационной системе "Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере". Размещение и получение указанной
информации в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая
платформа в социальной сфере" осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля
1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

6. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя председателя
Правительства Тульской области Маркова Д.С.

7. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Первый заместитель Губернатора
Тульской области - председатель
Правительства Тульской области

М.Ю.ПАНТЕЛЕЕВ

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.05.2025

Постановление Правительства Тульской области от
16.12.2024 N 666
(ред. от 01.04.2025)
"Об установлении дополнительных ме...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140018&amp;dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=140018&amp;dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=504334&amp;dst=100346
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=504334&amp;dst=100346
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=489351
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=489351
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.05.2025

Постановление Правительства Тульской области от
16.12.2024 N 666
(ред. от 01.04.2025)
"Об установлении дополнительных ме...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru